Total Pages: 4 Roll No.

BAPS-202

Constitution of India भारत का संविधान

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the salient features of Indian Constitution.
 भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- **2.** Describe the directive Principles of state policy. What is the difference between the fundamental right and directive principles of state policy?

राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। मौलिक अधिकारों और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों में क्या अन्तर है?

- Describe the formation and powers of Indian Parliament.
 भारतीय संसद के गठन एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- **4.** Discuss the composition of the Supreme Court of India and examine the Original and Appellate Jurisdiction of Supreme Court of India.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय की रचना तथा उसके प्रारम्भिक एवं अपीलीय क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए। **5.** Examine in details the success and failures of Panchayati Raj in 21 century.

इक्कीसवीं शताब्दी में पंचायती राज की सफलता एवं विफलताओं का परीक्षण विस्तारपूर्वक कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Describe the formation of Indian Constituent Assembly.
 भारतीय संविधान सभा की रचना समझाइए।

2. What do you understand by Secularism? पंथनिरपेक्षता से आप क्या समझते हैं?

Explain the federal features of the Indian Constitution.
 भारतीय संविधान के संघात्मक तत्व समझाइए।

4. How Money Bill is passed in the parliament of India? Explain clearly.

भारतीय संसद में धन विधेयक किस तरह पारित किया जाता है? स्पष्ट कीजिए।

5. Write a note on UPSC.

संघ लोक सेवा आयोग पर एक नोट लिखे।

6. Explain the amendment procedure in the Indian Constitution. भारतीय संविधान में संशोधन प्रक्रिया की व्याख्या की जिए।

7. Describe the structure and functions of the State Legislative councils.

राज्य विधान परिषद् के संगठन व कार्यों का वर्णन कीजिए।

8. Write an essy on Panchayat Raj system with reference to 73rd Constitutional amendment.

73वें संवैधानिक संशोधन के सन्दर्भ में पंचायत राज व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।